ПРОТОКОЛ № 3
заседания Ученого совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

от 29 марта 2017 г.

29.03.2017 14.00
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Подведение итогов конкурса опубликованных работ сотрудников Института языка, литературы и истории Коми НЦ УрО РАН за 2016 г. Докладчик – ученый секретарь Д.В. Милохин.

2. Разное.

Присутствовали: И.О. Васкул (и.о. председателя), Д.В. Милохин (секретарь), В.В. Власова, Н.М. Игнатова, В.Н. Карманов, Ю.А. Крашенинникова, Т.Л. Кузнецова, А.Г. Мусанов, П.Ю. Павлов, В.А. Семенов, М.В. Таскаев.
Приглашены: С.А. Попов.
Обсуждение повестки дня

Слушали: 1. Подведение итогов конкурса опубликованных работ сотрудников Института языка, литературы и истории Коми НЦ УрО РАН за 2016 г. Докладчик – Ученый секретарь Д.В. Милохин.
Милохин Д.В. – Уважаемые коллеги! Все поступившие на конкурс заявки соответствуют Положению о порядке проведения конкурса опубликованных работ сотрудников ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН. Выписки с мотивированными решениями о выдвижении работ на конкурс от подразделений института имеются. На конкурс 2016 г. поступило 4 заявки в номинации «Научные публикации», 5 заявок в номинации «Научно-популярные и учебные публикации» и 3 заявки в номинации «Публикации молодых ученых». Все материалы: списки публикаций, аннотации, были предварительно представлены членам Ученого совета для ознакомления. С самими работами можно было ознакомиться в кабинете ученого секретаря. Таким образом, мы можем приступать к процедуре рассмотрения работ, поступивших на конкурс.
Васкул И.О. - Нет возражений, чтобы включить все поступившие заявки в бюллетень для голосования? Возражений нет. Для проведения голосования предлагаю избрать счетную комиссию из трех человек: Карманов В.Н., Игнатова Н.М., Семенов В.А.

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Утвердить счетную комиссию из трех человек: Карманов В.Н., Игнатова Н.М., Семенов В.А.

Семенов В.А. зачитал протокол № 1

Протокол №1

заседания счетной комиссии

по подведению итогов конкурса печатных работ ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН за 2016 г.

 (заседание Учёного совета № 3 от 29.03.2016 г.)

Слушали: О распределении обязанностей между членами счетной комиссии.

Постановили: Избрать председателем счетной комиссии Семенова В.А.

Члены счетной комиссии – Семенов В.А., Карманов В.Н., Игнатова Н.М. (собственноручные подписи имеются).

Васкул И.О. Предложил утвердить Протокол счётной комиссии №1.

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Утвердить Протокол счётной комиссии №1.

Прошла процедура голосования.

Семенов В.А. зачитал протокол № 2

Протокол №2

заседания счетной комиссии по конкурсу публикаций

ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН за 2016 г.

 (заседание Учёного совета № 3 от 29.03.2017 г.)

Состав избранной счетной комиссии: Семенов В.А., Карманов В.Н., Игнатова Н.М.

1. Тайное голосование по конкурсу публикаций ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН за 2016 г.

В бюллетень внесены опубликованные работы, выдвинутые на конкурс (по трем номинациям)

Количество членов Ученого совета - 17

Присутствовало на заседании - 11
Роздано бюллетеней - 11
Осталось не розданных бюллетеней - 6
Оказалось в урне бюллетеней - 11
Действительных бюллетеней - 10
Недействительных бюллетеней - 1
Распределение мест по результатам тайного рейтингового голосования по публикациям ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН за 2016 г.

1. Номинация: Научные публикации

	Место
	АВТОР (АВТОРЫ)
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	ИСТОМИН Кирилл Владимирович
	Цикл работ «Социальные, экономические и экологические проблемы циркумполярного оленеводства»

	2
	ВОЛОКИТИН Александр Васильевич
	Цикл работ «Заселение европейского Севера России в начале голоцена»

	3
	КРАШЕНИННИКОВА Юлия Андреевна
	Цикл работ «Этнические маркеры в народной культуре»

	4
	ПАНЮКОВ Анатолий Васильевич
	Цикл работ «Заговорно - заклинательная традиция коми-зырян»

2. Номинация: Научно-популярные и учебные публикации

	Место
	АВТОР (АВТОРЫ)
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	ЖЕРЕБЦОВ Игорь Любомирович,

ТАСКАЕВ Михаил Владимирович,

КОЛЕГОВ Борис Рудольфович
	Коми ретро: 95 лет истории Коми, от официальной до курьезной. Сыктывкар: «Титул», 2016.

	2
	ЛИМЕРОВА Валентина Александровна
	Коми литература: 6 класслы велöдчан да лыддьысян небöг/ Коми литература: учебник-хрестоматия для 6 класса. – Сыктывкар: ООО «Анбур», 2016.

	3
	ПУНЕГОВА Галина Васильевна
	Ошя коми кыв фонетика (Фонетика современного коми языка): учебное пособие. Сыктывкар: Изд-во СРУ им. Питирима Сорокина, 2016.

	4
	ЦЫПАНОВ Евгений Александрович
	Вынйбра да мича - миян коми кывным. Сыктывкар: «Анбур», 2016.

	5
	ЛИМЕРОВ Павел Федорович
	К.Ф. Жаков. «Мифы зырянского Севера» / Сост., предисловие, статья П.Ф. Лимеров. Сыктывкар: АУ РК «Редакция журнала «Арт», 2016.

3. Номинация: Конкурс публикаций молодых ученых

	Место
	АВТОР (АВТОРЫ)
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	ИСТОМИНА (Шахматская)

Полина

Александровна
	Цикл работ «Устная мифологическая проза русского населения горнозаводских поселений Республики Коми»

	2
	ПОПОВ Сергей Александрович
	Цикл работ «Правовая культура крестьян Коми края во второй половине XIX - начале XX веков»

	3
	СМОРГУНОВ Вадим Владимирович
	Цикл работ «Государственное управление в Усть-Сысольском уезде и городе Усть-Сысольске в конце XVIII - начале XIX вв.»

Васкул И.О. Предложил утвердить Протокол счётной комиссии №2.

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Утвердить Протокол счётной комиссии №2 и распределить места согласно результатам голосования:

1. Номинация: Научные публикации

	Место
	АВТОР (АВТОРЫ)
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	ИСТОМИН Кирилл Владимирович
	Цикл работ «Социальные, экономические и экологические проблемы циркумполярного оленеводства»

	2
	ВОЛОКИТИН Александр Васильевич
	Цикл работ «Заселение европейского Севера России в начале голоцена»

	3
	КРАШЕНИННИКОВА Юлия Андреевна
	Цикл работ «Этнические маркеры в народной культуре»

	4
	ПАНЮКОВ Анатолий Васильевич
	Цикл работ «Заговорно - заклинательная традиция коми-зырян»

2. Номинация: Научно-популярные и учебные публикации

	Место
	АВТОР (АВТОРЫ)
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	ЖЕРЕБЦОВ Игорь Любомирович,

ТАСКАЕВ Михаил Владимирович,

КОЛЕГОВ Борис Рудольфович
	Коми ретро: 95 лет истории Коми, от официальной до курьезной. Сыктывкар: «Титул», 2016.

	2
	ЛИМЕРОВА Валентина Александровна
	Коми литература: 6 класслы велöдчан да лыддьысян небöг/ Коми литература: учебник-хрестоматия для 6 класса. – Сыктывкар: ООО «Анбур», 2016.

	3
	ПУНЕГОВА Галина Васильевна
	Ошя коми кыв фонетика (Фонетика современного коми языка): учебное пособие. Сыктывкар: Изд-во СРУ им. Питирима Сорокина, 2016.

	4
	ЦЫПАНОВ Евгений Александрович
	Вынйбра да мича - миян коми кывным. Сыктывкар: «Анбур», 2016.

	5
	ЛИМЕРОВ Павел Федорович
	К.Ф. Жаков. «Мифы зырянского Севера» / Сост., предисловие, статья П.Ф. Лимеров. Сыктывкар: АУ РК «Редакция журнала «Арт», 2016.

3. Номинация: Конкурс публикаций молодых ученых

	Место
	АВТОР (АВТОРЫ)
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	ИСТОМИНА (Шахматская)

Полина

Александровна
	Цикл работ «Устная мифологическая проза русского населения горнозаводских поселений Республики Коми»

	2
	ПОПОВ Сергей Александрович
	Цикл работ «Правовая культура крестьян Коми края во второй половине XIX - начале XX веков»

	3
	СМОРГУНОВ Вадим Владимирович
	Цикл работ «Государственное управление в Усть-Сысольском уезде и городе Усть-Сысольске в конце XVIII - начале XIX вв.»

2. Слушали: Разное.

Васкул И.О. – уважаемые коллеги, прошу утвердить состав редколлегии ХХ, юбилейного выпуска МАЕС: И.О. Васкул (отв. редактор), И.М. Тимушева (отв. секретарь), В.Н. Карманов, П.Ю. Павлов, Т.Ю. Туркина.
Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Утвердить состав редколлегии ХХ выпуска МАЕС: И.О. Васкул (отв. редактор), И.М. Тимушева (отв. секретарь), В.Н. Карманов, П.Ю. Павлов, Т.Ю. Туркина.
И.о. Председателя Ученого совета

ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН                                                                                     И.О. Васкул
Ученый секретарь                                                                                                Д.В.Милохин

PAGE
4